DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  55Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA DE PRORR. Nº 83/2018-GAB/PAD.
BELÉM, 12 DE MARÇO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 527/2017-GAB/PAD de
18 de dezembro de 2017, publicada no DOE n° 33.521 de 20 de
dezembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 447/2018-
GAB/PAD, de 07 de março de 2018, da lavra da Presidente da
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta)
dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante,
de que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente
ao termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 289442

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 183/2018-CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA
Nome do Servidor: THIAGO SILVA DA CRUZ
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/03/2018
Término Vínculo: 12/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 184/2018-ALENQUER
Nome do Servidor: EDNIO DA SILVA BRAGA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/03/2018
Término Vínculo: 11/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 185/2018-JURUTI
Nome do Servidor: FRANCINEUBER DE SOUZA BATISTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/03/2018
Término Vínculo: 11/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 186/2018-JURUTI
Nome do Servidor: IVAN CUNHA PARA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/03/2018
Término Vínculo: 11/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 187/2018-DOM ELISEU
Nome do Servidor: BENEDITO EVALDO BAIA DE MACEDO JUNIOR
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 12/03/2018
Término Vínculo: 11/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 289487

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO PROTOCOLO Nº 288719
5º Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada Global nº 80/2015
– SEDUC/A3 Engenharia Ltda – Epp.
Onde se Lê:
Data de assinatura: 05/03/2018
Leia-se:
Data de assinatura: 02/03/2018
Publicado no DOE: 33576 de 13/03/2018.

Protocolo: 289573

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 9

Objeto do Contrato: Construção de escola com 12 (doze) salas
de aula em Novo Repartimento/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Razão Social da Contratada no
Preâmbulo do Contrato Original, bem como Alteração da Cláusula
Oitava (da vigência).
Contrato: 042
Exercício: 2012
Concorrência Pública: 05/2012_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Icoaraci, Belém/Pa. Telefone:
9132015113
Contratada: Sanecon – Saneamento e Construção Civil Eireli.
CNPJ/MF. Nº 07.561.334/0001-83, com sede no Cj. Cidade Nova,
Tv We 70, nº 362, Coqueiro, Cep: 67.140-120, Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 02/03/2018
Vigência: 03/03/2018 a 27/12/2018.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 289564

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO : 013
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Reforma da EEEFM. Dr. Miguel de Santa Brígida,
localizada no município de Salinópolis/Pa.
Valor Global: R$ 3.254.381,35, Sendo que :
Concedente R$ 3.124.206,10;
Convenente: R$ 130.175,25.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0302007094. Produto: 3008 – Func. Programática:
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604. Natureza de
Despesa: 4440.42.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro –
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Convenente: MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS/CNPJ/MF. Nº
05.149.166/0001-98, com sede na Travessa Ananias Vicente
Rodrigues, 118, Bairro: Centro - CEP: 68.721-000, município de
Salinópolis/Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 14/03/2018
Vigência: 14/03/2018 a 28/02/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo: 289580

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No.
35886/2018

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades do conselho
estadual.
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II /
ESPECIALISTA
CPF: 14838818220
NOME: VERA CRISTINA BARROS RODRIGUES
MATRÍCULA: 386928
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 1000,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 289634

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35881/2018
OBJETIVO: SE DESLOCAR AO MUNICÍPIO DE PORTO DE
MOZ PARA TRATAR DA EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO NA
LOCALIDADE,
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / PORTO DE MOZ / 13/03/2018 - 16/03/2018 Nº
Diárias: 3
PORTO DE MOZ / ALTAMIRA / 16/03/2018 - 16/03/2018 Nº
Diárias: 0.5
NOME: SUZANE VELOSO MURASKI
MATRÍCULA: 57224463 CPF: 95849718249
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 289237

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35858/2018
OBJETIVO: 1º PROTOCOLO PARA SUPERVISORES:
COMPROMISSO DE METAS DO PROGRAMA JOVEM DE FUTURO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / BELEM / 08/03/2018 - 09/03/2018 Nº Diárias: 1
BELEM / CASTANHAL / 09/03/2018 - 09/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: OCILENE LIRA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57208195 CPF: 26264021253
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II /
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 289208

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35853/2018
OBJETIVO: 1º PROTOCOLO PARA SUPERVISORES:
COMPROMISSO DE METAS DO PROGRAMA JOVEM DE FUTURO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTAREM / BELEM / 06/03/2018 - 10/03/2018 Nº Diárias: 4
BELEM / SANTAREM / 10/03/2018 - 10/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: DAYAN SERIQUE DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5365465 CPF: 40400042215
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I /
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 289203

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35900/2018
OBJETIVO: 1º PROTOCOLO PARA SUPERVISORES:
COMPROMISSO DE METAS DO PROGRAMA JOVEM DE FUTURO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA / BELEM / 08/03/2018 - 10/03/2018 Nº Diárias: 2
BELEM / MARABA / 10/03/2018 - 10/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSILENE MARIA SETUBAL PADILHA
MATRÍCULA: 3176193 CPF: 09171991204
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I /
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 289240

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35925/2018
OBJETIVO: deslocar aos municípios de parauapebas e xinguara,
para resolver situações de matrícula , bem como fechamento de
escolas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 07/03/2018 - 12/03/2018 Nº Diárias:
5
PARAUAPEBAS / XINGUARA / 12/03/2018 - 18/03/2018 Nº
Diárias: 6
XINGUARA / BELEM / 18/03/2018 - 18/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO DO VALE
MATRÍCULA: 3751 CPF: 24508608272
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II /
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 289244
PORTARIA DE DIARIAS NO. 35824/2018

OBJETIVO: para participar de intercambio de diretores no âmbitos
do premio gestão escolar, no período de 28/02 a 14/03/2018.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRASILIA / 28/02/2018 - 01/03/2018 Nº Diárias: 1
BRASILIA / BELEM / 01/03/2018 - 01/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANGELA MARIA ARAUJO DA SILVA
MATRÍCULA: 5054729
CPF: 07141904204
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR II / DIRECAO
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 289611

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35877/2018
OBJETIVO: VISANDO INSTRUIR PAD FAZ-SE NECESSÁRIO O
DESLOCAMENTO DA COMISSÃO AO MUNICÍPIO DE PORTEL
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PORTEL / 12/03/2018 - 17/03/2018 Nº Diárias: 5
PORTEL / BELEM / 17/03/2018 - 17/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALMIR JORGE DE SOUZA TORRES
MATRÍCULA: 423769 CPF: 20611650282
CARGO/FUNÇÃO: PROF. COLABORADOR NIVEL SUPERIOR /
DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 289281

PORTARIA DE DIARIAS NO. 35878/2018
OBJETIVO: 1º PROTOCOLO PARA SUPERVISORES:
COMPROMISSO DE METAS DO PROGRAMA JOVEM DE FUTURO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / BELEM / 06/03/2018 - 09/03/2018 Nº Diárias: 3
BELEM / CASTANHAL / 09/03/2018 - 09/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIDA CRISTINA ARAUJO DAS NEVES